(2) Sem dedução de comissões e despesas.

Considerando que a Ações Adicionais e as Ações Suplementares são de titularidade dos Acionistas
Vendedores, o quadro acima representa a composição do capital social da Companhia de na data
deste Prospecto e a previsão após a conclusão da Oferta, considerando a colocação da total das
Ações da Oferta Base e (i) sem considerar as Ações Suplementares e as Ações Adicionais; (ii)
considerando as Ações Suplementares e sem considerar as Ações Adicionais; (iii) sem considerar as
Ações Suplementares e considerando as Ações Adicionais; e (iv) considerando as Ações
Suplementares e as Ações Adicionais.

Principais acionistas, Administradores e Acionistas Vendedores

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia detidas por
acionistas titulares de 5% ou mais de ações ordinárias de emissão da Companhia, pelos Acionistas
Vendedores e pelos membros Administração, na data deste Prospecto e a previsão para após a
conclusão da Oferta.

39

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, sem considerar as Ações Suplementares
e as Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Após a Oferta
 Ações Ordinárias % Ações Ordinárias %

VCP II B FIP ..... 51.566.500 29,80 30.939.900 13,92
Burger King do Brasil Assessoria a

Restaurantes Ltda..... 22.442.100 12,97 22.442.100 10,10
Sommerville Investments B.V..... 32.340.800 18,69 19.404.480 8,73
Montjuic ..... 49.550.700 28,63 29.730.420 13,38
King Arthur LLC ..... 8.970.200 5,18 8.970.200 4,04
Ariel Grunkraut ..... 355.400 0,21 0 0,00
Clayton Malheiros ..... 528.000 0,31 0 0,00
Danillo Gomes ..... 47.600 0,03 0 0,00
Fabio Alves ..... 313.500 0,18 0 0,00
Gustavo Fehlberg ..... 573.100 0,33 0 0,00
Gustavo Reichmann ..... 306.100 0,18 0 0,00
Iuri Miranda ..... 880.200 0,51 0 0,00
João Rego ..... 21.200 0,01 0 0,00
José Giudici ..... 356.000 0,21 0 0,00
Leonardo Bichara ..... 47.600 0,03 0 0,00
Marcia Baena ..... 63.000 0,04 0 0,00
Rafael do Espírito Santo ..... 411.600 0,24 0 0,00
Victor Garcia ..... 21.200 0,01 0 0,00
Outros ..... 4.252.600 2,46 110.791.069 49,84
Total ..... 173.047.400 100,00 222.278.169 100,00

(1) Para uma descrição mais detalhada sobre nossos acionistas, ou grupo de acionistas, titulares de mais de 5% do nosso capital social,
inclusive sua composição societária, ver seção “15. Controle”, no Formulário de Referência, na página 631 deste Prospecto.

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, considerando as Ações Suplementares e
sem considerar as Ações Adicionais:
 Antes da Oferta Após a Oferta
 Ações Ordinárias % Ações Ordinárias %
VCP II B FIP ..... 51.566.500 29,80 24.765.131 11,14
Burger King do Brasil Assessoria a

Restaurantes Ltda..... 22.442.100 12,97 22.442.100 10,10
Sommerville Investments B.V..... 32.340.800 18,69 15.531.869 6,99
Montjuic ..... 49.550.700 28,63 23.797.030 10,71
King Arthur LLC ..... 8.970.200 5,18 8.970.200 4,04
Ariel Grunkraut ..... 355.400 0,21 0 0,00
Clayton Malheiros ..... 528.000 0,31 0 0,00
Danillo Gomes ..... 47.600 0,03 0 0,00
Fabio Alves ..... 313.500 0,18 0 0,00
Gustavo Fehlberg ..... 573.100 0,33 0 0,00
Gustavo Reichmann ..... 306.100 0,18 0 0,00
Iuri Miranda ..... 880.200 0,51 0 0,00
João Rego ..... 21.200 0,01 0 0,00
José Giudici ..... 356.000 0,21 0 0,00
Leonardo Bichara ..... 47.600 0,03 0 0,00
Marcia Baena ..... 63.000 0,04 0 0,00
Rafael do Espírito Santo ..... 411.600 0,24 0 0,00
Victor Garcia ..... 21.200 0,01 0 0,00
Outros ..... 4.252.600 2,46 126.771.839 57,03
Total ..... 173.047.400 100,00 222.278.169 100,00

(1) Para uma descrição mais detalhada sobre nossos acionistas, ou grupo de acionistas, titulares de mais de 5% do nosso capital social,
inclusive sua composição societária, ver seção “15. Controle”, no Formulário de Referência, na página 631 deste Prospecto.

40

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, sem considerar as Ações Suplementares
e considerando as Ações Adicionais:
 Antes da Oferta Após a Oferta
 Ações Ordinárias % Ações Ordinárias %
VCP II B FIP ..... 51.566.500 29,80 22.706.874 10,22
Burger King do Brasil Assessoria a

Restaurantes Ltda..... 22.442.100 12,97 22.442.100 10,10
Sommerville Investments B.V..... 32.340.800 18,69 16.213.411 7,29
Montjuic ..... 49.550.700 28,63 21.819.233 9,82
King Arthur LLC ..... 8.970.200 5,18 8.970.200 4,04
Ariel Grunkraut ..... 355.400 0,21 0 0,00
Clayton Malheiros ..... 528.000 0,31 0 0,00
Danillo Gomes ..... 47.600 0,03 0 0,00
Fabio Alves ..... 313.500 0,18 0 0,00
Gustavo Fehlberg ..... 573.100 0,33 0 0,00
Gustavo Reichmann ..... 306.100 0,18 0 0,00
Iuri Miranda ..... 880.200 0,51 0 0,00
João Rego ..... 21.200 0,01 0 0,00
José Giudici ..... 356.000 0,21 0 0,00
Leonardo Bichara ..... 47.600 0,03 0 0,00
Marcia Baena ..... 63.000 0,04 0 0,00
Rafael do Espírito Santo ..... 411.600 0,24 0 0,00
Victor Garcia ..... 21.200 0,01 0 0,00
Outros ..... 4.252.600 2,46 130.126.351 58,54
Total ..... 173.047.400 100,00 222.278.169 100,00

(1) Para uma descrição mais detalhada sobre nossos acionistas, ou grupo de acionistas, titulares de mais de 5% do nosso capital social,
inclusive sua composição societária, ver seção “15. Controle”, no Formulário de Referência, na página 631 deste Prospecto.

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, considerando as Ações Suplementares e
as Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Após a Oferta
 Ações Ordinárias % Ações Ordinárias %
VCP II B FIP ..... 51.566.500 29,80 16.532.105 7,44
Burger King do Brasil Assessoria a

Restaurantes Ltda..... 22.442.100 12,97 22.442.100 10,10
Sommerville Investments B.V..... 32.340.800 18,69 12.340.800 5,55
Montjuic ..... 49.550.700 28,63 15.885.843 7,15
King Arthur LLC ..... 8.970.200 5,18 8.970.200 4,04
Ariel Grunkraut ..... 355.400 0,21 0 0,00
Clayton Malheiros ..... 528.000 0,31 0 0,00
Danillo Gomes ..... 47.600 0,03 0 0,00
Fabio Alves ..... 313.500 0,18 0 0,00
Gustavo Fehlberg ..... 573.100 0,33 0 0,00
Gustavo Reichmann ..... 306.100 0,18 0 0,00
Iuri Miranda ..... 880.200 0,51 0 0,00
João Rego ..... 21.200 0,01 0 0,00
José Giudici ..... 356.000 0,21 0 0,00
Leonardo Bichara ..... 47.600 0,03 0 0,00
Marcia Baena ..... 63.000 0,04 0 0,00
Rafael do Espírito Santo ..... 411.600 0,24 0 0,00
Victor Garcia ..... 21.200 0,01 0 0,00
Outros ..... 4.252.600 2,46 146.107.121 65,73
Total ..... 173.047.400 100,00 222.278.169 100,00

(1) Para uma descrição mais detalhada sobre nossos acionistas, ou grupo de acionistas, titulares de mais de 5% do nosso capital social,
inclusive sua composição societária, ver seção “15. Controle”, no Formulário de Referência, na página 631 deste Prospecto.

41

Identificação dos Acionistas Vendedores, quantidade de ações ofertadas, montante e
recursos líquidos

Segue abaixo descrição dos Acionistas Vendedores:

Vinci Capital Partners II B Fundo de Investimento em Participações – Multiestratégia,
fundo de investimento em participações devidamente constituído e registrado na CVM, nos termos

[…]

Empréstimos e financiamentos (52.065) Variação DI (62.949) (73.686) (52.065) (41.041) (29.852)

(36.543) (43.547) (50.403) (36.543) (29.399) (22.091)

(*) considera-se o rendimento das aplicações financeiras classificadas como caixa equivalentes e títulos e valores mobiliários.

Risco de câmbio

O risco de câmbio é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento
financeiro flutue devido a variações nas taxas de câmbio. A exposição da Companhia ao risco
de variações nas taxas de câmbio está suscetível às variações significativas, em função dos
efeitos da volatilidade da taxa de câmbio sobre os passivos atrelados a moedas estrangeiras,
principalmente do dólar norte-americano. A exposição da Companhia está relacionada,
basicamente, à compra de máquinas e equipamentos, e insumos,  pagamento de royalties e
taxa de franquia em moeda estrangeira. Como medida para mitigar os riscos das variações
cambiais, a Companhia contratou   s através de contratos de NDF.

Sensibilidade a taxas de câmbio

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

Exposição patrimonial Exposição Risco
Taxa de
cambio

efetiva em
30/09/2017

Cenários Controladora e Consolidado

I II III IV V
Provável 25% 50% -25% -50%

Royalties/Taxa de franquia (Nota 15) 7.213
Variação

dólar
americano

  3,1679 7.213 1.803 3.607 (1.803) (3.607)

28. Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro--Continuação

250

BK Brasil Operação e Assessoria a Restaurantes S.A.
Notas explicativas às informações trimestrais--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2017
(Em milhares de reais)

39

A tabela abaixo demonstra o Rating das aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários
(Nota 5) conforme a agência Fitch.

Controladora Consolidado
Rating 30/09/2017 31/12/2016 30/09/2017 31/12/2016

AAA 100.829  108.537   100.882   111.960
AA+ 138.892 87.167   138.892   87.167
AA-   38.957 76.690   38.957   76.690
A- - -   -   -
A   11.048 10.278   11.048   10.278